
Mordet i Sarajevo 
-D.28/6 1914 

Ærkehertug Franz Ferdinan, tronarvning til Østrig-Ungarn tog med sin kone Sophie på statsbesøg 

til Bosnien-Hercegovina, folk kaldte det en modig og farlig rejse. 

”Franz og hans kone Sophie”      

Sommeren 1914 tog de af sted der til, landet havde kun været underlagt af Østrig-Ungarn i 6 år. Så 

folk mente at det var alt for tidligt at tage rejsen der til. I landet var der mange terrorister, som var 

meget glade for deres eget land. De kaldet sig den Sorte hånd. 

Da Franz Ferdinand og hans kone tog de havde set et militærøvelse d.28. Besøgte de byen Sarajevo, 

det var årsdagen hvor den tyrkiske hær, havde slået serberne på Solsortesletten, det er en af de 

vigtigste datoer i serbisk historie. 

Den sorte hånd ville så gerne have ramt på Franz Ferdinand, så de planlagde at efter Franz 

Ferdinand og hans kone havde set militærøvelsen ville de lave et bagholdsangreb mod dem. Lidt 

efter kl.10. Kørte de langs en flod, der kastede en terrorist en bombe mod dem. Franz kastede den 

ud på vejen, hvor den eksploderede, under den bil der kørte bagved dem. Sorte hånds 

bagholdsangreb var mislykket, og terroristerne flygtede alle mulige steder hen. 

Da Franz var kommet ind til Sarajevo, skulle han til et møde å rådhuset, derefter ville han besøge, 

de tilskadekomne på hospitalet. 

På vejen derhen drejede chaufføren forkert, ned af en lille gade, men tilfældigt stod Gavrilo Princip 

fra Bosnien, han var 19år og næsten lige fra starten, vidste han at han måtte befri hans land fra 

Østrig-Ungarn! Han var en af de seks unge mænd der blev valgt af  lederen af Sorte Hånd til 

attentat forsøget på Ærkehertugen. 

Da chaufføren opdagede at han var kørt forkert, begyndte han at bakke ud på den rigtige vej. 

Da tog han chancen og skød to skæbnesvangre skud på hele jorden mod Franz og Sophie, de blev 

kørt hurtigt kørt til hospitalet, hvor de døde nogle minutter efter at de var ankommet. 

Efter Gavrilo havde skudt Franz Ferdinand og Sophie, tog han gift, men det mislykkede. Han blev 

arresteret, han sad i fængsel indtil 1918. Han døde der inde, af tuberkulose. 
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Østrig-Ungarnske agenter kom nemlig hurtigt på sporet af Sorte Hånd . De fandt ud af, at gruppen 

bestod hovedsageligt af bosniske serbere, der havde serbiske våben. Franz-Josef, Franz Fredinand's 

far, fandt ud af at de serbiske myndigheder kendte til den gruppe, og dette gav ham en undskyldning 

til at angribe Serbien. 

Franz-Josef og Østrig-Ungarn satte deres hær ind i Serbien. 

Nogle lande i Europa valgte side f.eks. Østrig-Ungarn og Tysklan, Serbien og England. 

Førsteverdenskrig ender d. 11. november 1918 med våbenhvile. 

Af: Karla Møller 

  

 

 


